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Záverečný účet obce za rok 2019
1. Rozpočet obce na rok 2019 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.11.2018 uznesením č. 104/2018.
Rozpočet bol OZ zmenený štyrikrát a deväťkrát rozpočtovým opatrením starostu:
· prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č.1 zo dňa 31.01.2019

· druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 2 zo dňa 28.02.2019

· tretia  zmena  schválená OZ dňa 14.03.2019 uznesením č. 39/2019
· štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 3 zo dňa 31.3.2019

· piata zmena schválená OZ dňa 13.06.2019 uznesením č. 68/2019

· šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 4 zo dňa 30.6.2019
· siedma zmena  schválená OZ dňa 8.8.2019 uznesením č. 89/2019
· ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 5 dňa 30.8.2019
· deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 6 zo dňa 30.9.2019
· desiata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 7 dňa 30.11.2019
· jedenásta zmena schválená OZ dňa 12.12.2019 uznesením č. 140/2019
· dvanásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 9 dňa 30.12.2019
· trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 8 dňa 31.12.2019
Rozpočet obce k 31.12.2019 
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	1 457 020,00
	1 912 273,57

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	1 323 179,00
	1 616 481,77

	Kapitálové príjmy
	500,00
	27 900,00

	Finančné príjmy
	76 941,00
	207 011,80

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	56 400,00
	60 880,00

	Výdavky celkom
	1 457 020,00
	1 872 796,40

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	1 292 268,00
	1 560 204,40

	Kapitálové výdavky
	161 500
	309 340

	Finančné výdavky
	3 252
	3 252

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	878 784,00
	1 038 511,24

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0,00
	+39 477,17


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	1 912 273,57
	1 912 201,46
	99,99 %


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 457 020,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 912 201,46 EUR, čo predstavuje  131,24 % plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	1 677 361,77
	1 686 395,16
	100,54 %


Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 379 579,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 686 395,16 EUR, čo predstavuje  122,23 % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	743 257,00
	738 622,20
	99,38 %


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 592 006,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 650 536,59 EUR, čo predstavuje plnenie na 109,89 %. 

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 56 225,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 54 218,66 EUR, čo predstavuje plnenie na 96,43 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 081,28 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 33 928,68 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 1 208,70 EUR. Z celkovej sumy daní z nehnuteľnosti nedoplatky z minulých rokov boli vo výške 6 151,08 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 18 865,94  EUR.

Daň za psa  1 702,50 EUR.
Daň za užívanie verejného priestranstva 1 018,56 EUR.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 23 769,29 EUR.
Daň za ubytovanie 7 376,60 EUR.

b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	101 155,10
	124 121,30
	122,70 %


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 11 590,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 16223,08 EUR, čo je 139,97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 4 416,87 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 6 258,01 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 66 980,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 95 385,20 EUR, čo je 142,41 % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	11 340,10
	12 513,02
	110,34 %


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 12 513,02 EUR, čo predstavuje 1 137,55 % plnenie. 
d) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 618 978,00,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 823 651,66 EUR, čo predstavuje 133,07 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Obv.školský úrad / normatív /
	561 700,00
	Školstvo

	OŠÚ-nenormatív-dopravné
	17 452,00
	školstvo

	· asistent učiteľa
	2 218,00
	školstvo

	· vzdel.poukazy
	6 682,00
	Školstvo

	· vých.a vzdel. pre MŠ
	4 801,00
	Školstvo

	· príspevok na učebnice
	1 086,00
	Školstvo

	· SZP
	7 650,00
	školstvo

	· Škola v prírode
	4 541,00
	Školstvo

	· Podlahové plochy – telovičňa
	43 740,00
	Školstvo

	· Sociálne zariadenia –telocvič.
	30 785,00
	školstvo

	Fond na podporu umenia
	1 000,00
	Knižný fond

	Fond na podporu kultúry
	2 700,00
	Csontváry

	MV SR Bratislava 
	5 120,46
	Matrika

	MV SR Bratislava
	550,44
	Regob

	MV SR Bratislava
	40,40
	Register adries

	MV SR Bratislava
	748,03
	Voľby EP

	MV SR Bratislava
	1 176,04
	Voľby prezidenta

	MV SR Bratislava
	155,92
	Životné prostredie

	UPRSV Lučenec
	32 702,20
	Školstvo - hmotná núdza

	UPRSV Lučenec
	677,56
	Rodinné prídavky

	UPRSV Lučenec
	10 799,54
	Školstvo – sl.zamestnanosti

	UPRSV Lučenec
	34 801,61
	Sl.zamestnanosti – obec

	ŠOV
	45 353,13
	Školstvo

	Úrad vlády 
	3 000,00
	šport

	Úrad vlády
	20 000,00
	telocvičňa

	VUC Banská Bystrica
	2 500,00
	Kultúra

	OOCR 
	5 400,00
	Strážny domček

	Sponzorské
	6 890,00
	Imet, Lustroj, Svoma, Kom.pois.,PRP


Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	27 900,00
	29 094,00
	104,28 %


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019v sume 29 094,00 EUR. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 3 694,00 EUR.

Granty a transfery

Pre rok 2019 neboli rozpočtované kapitálové granty a transfery, napriek tomu skutočný príjem k 31.12.2019 bol v sume 25 400,00 EUR.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Úrad vlády SR
	20 000,00
	Modernizácia telocvične


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	207 011,00
	196 712,30
	95,03 %


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 76 941,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 196 712 EUR, čo predstavuje  255,67 % plnenie. 

Pri schvaľovaní rozpočtu na rok 2019 bolo schválené čerpanie RF vo výške 76 941,00 EUR na pokrytie kapitálových výdavkov (chodník na Ul.Staničnej). Uznesením obecného zastupiteľstva č. 89/2019 zo dňa 8.8.2019 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 70 000,00 EUR a pri úprave rozpočtu bolo schválené čerpanie RF v celkovej výške 196 662,00 EUR. V skutočnosti rezervný fond vo výške 186 356,50 EUR bolo použitý na:
· PPD bytovky vo výške 36 780,00 EUR
· Chodník na ul.Staničnej vo výške 91 109,36 EUR

· Rekonštrukcia telocvične vo výške 25 135,00 EUR

· PD – MŠ Csontváry vo výške 30 216,36 EUR

V roku 2019 boli použité:

· nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 349,80  EUR
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	60 880,00
	83 308,61
	136,84 %


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 56 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 83 308,61 EUR, čo predstavuje  147,71 % plnenie. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	1 872 796,40
	1 892 618,99
	101,06 %


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 457 020,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 1 892 618,99 EUR, čo predstavuje  129,89 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	1 560 204,40
	1 580 537,63
	101,30 %


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 292 268,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 1 580 537,63 EUR, čo predstavuje  122,31 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 685 950,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 754 044,21 EUR, čo je 109,93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, opatrovateľskej služby, poslancov, aktivačných pracovníkov, pracovníkov školstva a zamestnancov školy v rámci projektu ŠOV. Z uvedenej výšky je čiastka 67 397,12 EUR  refundovaná na základe uzatvorených dohôd v rámci projektovej činnosti.
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 239 518,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 272 098,46 EUR, čo je 113,60 % čerpanie, refundované na základe uzatvorených dohôd v rámci projektovej činnosti je vo výške 23 557,16 EUR.
Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 313 530,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 504 296,76 EUR, čo je 160,84 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ spolu so ZŠsMŠ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 53 120,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 50 015,45 EUR, čo predstavuje 94,16 % čerpanie.
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 210,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 82,75 EUR, čo predstavuje 55,17 % čerpanie. 
2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	309 340,00
	308 823,36
	99,83 %


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 161 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 308 823,36 EUR, čo predstavuje  191,22 % čerpanie. 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

· Novovybudovaný chodník na ul.Staničnej
· Modernizácia telocvične pri ZŠsMŠ
· Projektová dokumentácia –  MŠ Csontváry
· PPD bytovky

3. Výdavkové finančné operácie 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	3 252,00
	3 258,00
	100,18 %


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 252,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 3 258,00 EUR, čo predstavuje  100,18 % čerpanie. 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 252,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 3 252,00 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 6,00 EUR sú poplatky za IOM.
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné + kapitálové výdavky 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	1 038 511,24
	1 064 831,41
	102,53 %


Z rozpočtovaných výdavkov 878 784,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 1 064 831,41 EUR, čo predstavuje  121,17 % čerpanie. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	1 686 395,16

	z toho : bežné príjmy obce 
	1 603 086,55

	             bežné príjmy RO
	83 308,61

	Bežné výdavky spolu
	1 580 537,63

	z toho : bežné výdavky  obce 
	518 646,22

	             bežné výdavky  RO
	1 061 891,41

	Bežný rozpočet
	+105 857,53

	Kapitálové  príjmy spolu
	29 094,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	29 094,00

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	308 823,36

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	305 883,36

	             kapitálové  výdavky  RO
	2 940,00

	Kapitálový rozpočet 
	-279 729,36

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-173 871,83

	Vylúčenie z prebytku 
	28 519,71

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-202 391,54

	Príjmové finančné operácie 
	196 712,30

	Výdavkové finančné operácie
	3 258,00

	Rozdiel finančných operácií
	193 454,30

	Príjmy spolu  
	1 912 201,46

	VÝDAVKY SPOLU
	1 892 618,99

	Hospodárenie obce 
	+19 582,47

	Vylúčenie z prebytku
	28 519,71

	Upravené hospodárenie obce
	-8 937,24


Schodok rozpočtu v sume 173 871,83 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 28 519,71 EUR  navrhujeme vysporiadať z:

· z finančných operácií 
193 454,30 EUR 

· z  rezervného fondu

    8 937,24 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  27 153,62 EUR, a to na : 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume       18 916,38 EUR

· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume             8 237,24 EUR

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Fondu na podporu umenia podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 111,59 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Fondu na podporu kultúry národnostných menšín podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 254,50 EUR). 
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019 
	370 564

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok r. 2018
	 50 640  

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	5 487

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 104/2018 zo dňa 8.11.2018 
- uznesenie č. 39/2019 zo dňa 14.03.2019     

- uznesenie č. 68/2019 zo dňa 13.06.2019

- uznesenie č. 89/2019 zo dňa 8.8.2019  
	186 356,50

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2019
	240 334,50


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a vnútorná smernica.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	97,01  

	Prírastky - povinný prídel -        %                   
	2 450,09

	
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	1 210,40  

	· vianočné príspevky
	1 300,00   

	
	 

	KZ k 31.12.2019
	36,70


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2019  v EUR
	KZ  k  31.12.2019 v EUR

	Majetok spolu
	6 112 049,95
	6 27§4 321,22

	Neobežný majetok spolu
	4 219 334,79
	4 486 164,98

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 894 906,79
	4 161 736,98

	Dlhodobý finančný majetok
	324 428,00
	324 428,00

	Obežný majetok spolu
	1 887 834,29
	1 784 560,12

	z toho :
	
	

	Zásoby
	2 135,93
	9 363,29

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 379 209,30
	1 394 187,44

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	12 363,17
	24 137,89

	Finančné účty 
	488 699,82
	347 742,95

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	5 426,07
	9 128,55

	Časové rozlíšenie 
	4 880,87
	3 596,12


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2019 v EUR
	KZ  k  31.12.2019 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	6 112 049,95
	6 274 321,22

	Vlastné imanie 
	2 862 202,53
	2 930 271,76

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	2 862 202,53
	2 930 271,76

	Výsledok hospodárenia za účt.obdobie
	72 470,97
	68 069,14

	Záväzky
	1 486 900,08
	1 598 240,37

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 500,00
	1 500,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 389 559,10
	1 414 469,91

	Dlhodobé záväzky
	1 947,99
	1 260,70

	Krátkodobé záväzky
	88 488,99
	178 857,76

	Bankové úvery a výpomoci
	5 404,00
	2 152,00

	Časové rozlíšenie
	1 762 947,34
	1 745 809,09


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019
	Stav záväzkov k 31.12.2019
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2019 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	55 494,13
	55 494,13
	

	· zamestnancom
	63 425,67
	63 425,67
	

	· poisťovniam 
	39 680,96
	39 680,96
	

	· daňovému úradu
	9 004,87
	9 004,87
	

	· štátnemu rozpočtu
	
	
	

	· bankám
	
	
	

	· štátnym fondom
	
	
	

	· ostatné záväzky
	1 848,90
	1 848,90
	

	· prijaté preddavky
	10 663,93
	10 663,93
	

	Záväzky spolu k 31.12.2019
	180 118,46
	180 118,46
	


Stav úverov k 31.12.2019 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2019
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2098
	Zostatok úveru (istiny9 k 31.12.2018
	Rok
splatnosti


	Primabanka Slovensko,a.s.
	Rekonštrukcia MK
	26 000,00
	3 252,00
	82,75
	2 152,00
	r. 2020

	
	
	
	
	
	
	


Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	1 480 519,35

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 414 652,49

	· skutočné bežné príjmy RO 
	65 866,86

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	1 480 519,35

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2019: 
	2 152,00

	· zostatok istiny z bankových úverov
	2 152,00

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· zostatok istiny z ........
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019
	2 152,00

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úverov ................
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019
	2 152,00


	Zostatok istiny k 31.12.2019
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2018
	§ 17 ods.6 písm. a)


	2 152,00
	1 414 652,49
	0,15 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	1 480 519,35

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 414 652,49

	· skutočné bežné príjmy RO 
	65 866,86

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	1 480 519,35

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	574 010,17

	· dotácie z MF SR
	

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	

	· účelovo určené peňažné dary 
	

	· dotácie z úradu práce
	40 122,95

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018
	866 386,23

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018
	866 386,23

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	3 252,00

	· 821004
	

	· 821005
	3 252,00

	· 821007
	

	· 821009
	

	· 
	

	· 651002
	82,75

	· 651003
	

	· 651004
	

	· 
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019
	3 334,75


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2019
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2018
	§ 17 ods.6 písm. b)

	3 334,75
	866 386,23
	0,38 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Cirkev
	2 500,00
	2 500,00
	0

	Haličan
	300,00
	300,00
	0

	TJ Slovan Halič
	7 900,00
	7 900,00
	0

	Šport (turisti,hokej)
	2 960,00
	2 960,00
	0

	
	
	
	

	
	
	
	


K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách.

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
V roku 2019 obec nevykázala príjmy ani výdaje z podnikateľskej činnosti.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	ZŠsMŠ Halič
	2 940,00
	2 940,00
	0

	
	
	
	


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	ZŠsMŠ Halič
	680 655,79
	661 739,41
	18 916,38

	
	
	
	


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	MV SR
	Matrika
	5 120,46
	5 120,46
	0,00

	MV SR
	Regob 
	550,44
	550,44
	0,00

	MV SR
	Register adries
	40,40
	40,40
	0,00

	MV SR
	Životné prostredie
	155,92
	155,92
	0,00

	MV SR
	Školstvo
	680 655,79
	661 739,41
	18 916,38

	FPU
	Knižnica
	1 000,00 
	888,41
	111,59

	FPK
	Csontváry
	2 700,00
	1 445,50
	1 254,50

	Úrad vlády
	Trampolíny, modern.telocvične
	23 000,00
	23 000,00
	0,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Banská Bystrica
	2 500,00
	2 500,00
	0,00

	
	
	
	


11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadaní dňa 10.10.2014 schválilo Uznesením č. C/1 Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Halič so zostavením rozpočtu bez programovej štruktúry.

12. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu Obce Halič za rok 2019.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie vo výške 68 069,14 EUR bez výhrad.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie schodku rozpočtu v sume 173 871,83 EUR, ktorý bol upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 28 519,71 EUR, z:

· z finančných operácií v sume

193 454,30 EUR,
· z  rezervného fondu v sume

    8 937,24 EUR.
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